⁷ Ovdje nije jasno što znači "Illyrica lingua", je li to staroslavenski ili govorni hrvatski jezik. Obredi su se, naime, obavljali govornim jezikom, ali misa se služila staroslavenskim. Tek u 19. st. prevladat će i u misi govorni jezik (tzv. Šćavet) za sve dijelove koji se glasno mole u crkvi.

⁸ Senjski kaptol zamolio je kralja Ferdinanda da mu potvrди izbor novih kanonika, navodeći da je to pravo zabilježeno u njihovoj knjizi privilegija. Dne 18. prosinca 1527. kralj Ferdinand potvrđuje to pravo (Kukuljević, *Listine*, 232. Tu je tekst na glagoljici. U KAS, I., 27 isti je tekst na latinskom).

⁹ Usp. izbor Ivana Mikulančića za senjskog arhidakona 1512. (KAS, I., 18).

¹⁰ Tim se pravom koristio Šimun Kožičić Benja kad je 1515. imenovao arhiprezbiterom Nikolu de Vitisa (KAS, I., 20-21).

¹¹ O tome v. *Knjiga zapisnika* ("Livelli") u Kaptolskom arhivu u Senju (KAS), Knjige, br. 2. Glavnina podataka iz te knjige odnosi se upravo na vrijeme ovog biskupa.

¹² To su Otočac i Brinje, a povremeno je bio nastanjeno i Brlog.

¹³ Senjski biskup Juraj Živković piše da je 1577. prihod te desetine dao u zakup Antonu Zanchiju na 4 godine pod uvjetom da mu godišnje daje 1000 lira (Mile MAGDIĆ, Petnaest isprava koje se čuvaju u arkivu senjskoga kaptola, VZA, III. /1901/, 1, str. 57-58).

propterea solum armorum exercitium in ea reperitur. Quadringentos ad summum habet focos et militiam valde insolentem; nuper tamen ad aliquam disciplinam est reducta, opera potissimum moderni episcopi, propter quod ad mortem illum oderunt ii qui vocatur Uscocchi.¹⁴

Modrussiensis Episcopatus non habet sedem, neque cathedralem, quia Modrussa civitas in ipso Turcarum confinio sita iam tota collapsa et desolata est¹⁵; sola parva arx ab exiguo praesidio detinetur. Bona tamen pars ipsius dioecesis adhuc bene culta et habitata manet cum novem oppidis seu castellis sub dominio temporali Comitis de Zrin, Crovatae haereticī.¹⁶ A paucis annis ordinarie adnexa fuit voluntate Imperatoris et consensu dicti Comitis administratio huius episcopatus Episcopatui Segniensi,¹⁷ numquam tamen facta fuit legitima unio et semper certant inter se Imperator et dictus Comes de iure patronatus huius Ecclesiae, ita ut facile contingere posset, ut separantur; immo vero praedictus Comes omnino habet animum non conferendi amplius illos redditus ulli episcopo, sed sibi retinendi pro expensis in praesidiis contra Turcas, et moderno episcopo noluit eos concedere, nisi imposita gravi pensioni munerum quorumdam ad 200 pene scutos. Hi porro redditus consistunt in decimis et possunt conficere summam circiter sexcentorum scutorum. Praeterea ultra montes sunt (f. 2v) alia oppida adhuc Christianorum quinque aut sex, eiusdem dioecesis et fere sub eodem dominio, quae bona ex parte habent incolas haereticos et nullam communicationem cum episcopo, partim propter haeresim, partim propter interpolatos montes Turcis grassatoribus plenos. In hac parte citramontali ad Mare Adriaticum pertingente incolae omnes sunt catholici et possunt conficere summam animarum ad quindecim millia. Et in singulis oppidis sunt fere ecclesiae collegiatae. Numerus sacerdotum omnium potest esse ad sexaginta, qui vivunt ex distributionibus, nam eo ipso, quo factus est sacerdos, participat quisque in suo oppido; omnes sunt Illyrici et omnia divina peragunt in lingua Illyrica.¹⁸ Hanc dioecesim visitavit episcopus modernus et in ea reperiit summam barbariem, nullamque pene subordinationem aut oboedientiam cum Sede Apostolica, nullam dependentiam a sacris canonibus et conciliis; etiam cooperat paulatim eos reducere, sed alterius erit absolvere.